Farewell, and know that I am yours in all things.

¹ See preceding letter.

Appendix

Letter from Jan, Notary of Plzen, to Jan Tuschek (1st half of 1447)

Manuscripts: SLUB / Mscr. Dresden. F.172c., f. 72v.

Editions: Märkl: *Neue*, pp. 186-187 (on the basis of the SLUB ms.)¹

Johannes notarius Plznensis ad Tuschkonem notarium Pragensem. Servitio praemisso, praeceptor.

Relatio vulgi inexpertis suspensa, ut saepe autenticans falsa pro veris defert homines de gente in gentem, quod, una si mecum caritatis vestrae favor meminisse dignabitur, de francigena virgine, de Antichristi partu Babyloniae, de valetudine adhuc regis Poloniae Thaboritarumque et famosi commentatoris fabularum diebus nostris omisso recordio, scilicet domini Woxe, nonnullas narrationes prioribus pares et hodie poterimus reperire. Assurgit siquidem in districtu nostro nunc de solemnibus quodam oratore Aenea praeclara mentio, quae quamquam nuper quasi repere, jam cum crescente die uberius ac uberius succrescens, non solum in civitate nostra notatur multiplicari, verum et per omnia montana incipit divulgari. Quoniam autem tantae scriptae possidens glosa deberent habere sequentium et pauca fides, cum multi multa loquantur, ideo, socer, quidquid gratiae vestrae de praefato viro pateat, an quae clarissimorum e Troia aut scriptis ejus quem meduerint apostoli, ibidem sit vel rei veritatis et quod in facto comparet, scriptis vestris hactenus mihi, ut quaerentibus respondere valeam, dignemini nuntiare. Etenim nota levitatis aspergitur facili, qui credulitati rumoribus praestat assensum. Valete socios cancellariae vestre salutantes.

¹ See notes in Märkl.

Letter from Jan Tuschek to Jan, Notary of Plzen, to Jan Tuschek (1st half of 1447)

Manuscripts: SLUB / Mscr. Dresden. F.172c., ff. 73r-73v.

Editions: Märkl: *Neue*, pp. 186-187 (on the basis of the SLUB ms.¹)

Responsiva Tuschkonis. Servitium praemissa constantia, sodes et amice.

[1] Sane ita est, uti scribitis, quod incertum vulgus studia frequenter sumit contraria et nedum levitate crudelitatis, verum etiam amoris privata causa rectum saepius vertit iudicium in obliquum. Dum autem quaesiti quaeritis, ut respondere sciatis quaerentibus, quid mihi pateat de Aenea, miror quid vos aut quaerentes ipsos moverit, quod famam solemnem hujus et tam scientia quam moribus approbati viri, oratoris egregi, cui non ego solum, sed et infiniti alii similem vix norunt, poetae laureati ac in Italia, quae sedes habetur artis oratoriae, et in omnibus fere mundi finibus famosi, cujus etiam singuli mirantur prudentiam, vesanis censuistis ac nugosis fabularum rumoribus adaequare. Vereor ne edax *et inimica semper alienis profectibus invidia*, quae non solum praesentibus, sed etiam absentibus, neque notis tantum, sed etiam ignotis, nec contenta propinquis, verum etiam remotissimis livoris jacula nititur injicere, quae quoque de inferni profundo ad caelos usque pertingere satagit, provocaret aliquos ad ipsius Aeneae praestanti florentique nedum fortunae, sed et virtuti detrahendum, ut sua forte opinio minuatur et illa tam excellens opinione fortuna laboribus et miseriis permixta videatur. Quibus non tam puto jucundum est multos post se videre, quam grave est aliquem ante se habere, ut sic propriis cruciati passionibus ac vulneribus percussi domesticis in eorum poenae dolorisque majus augmentum - quia *quot sunt felicium gaudia, tot invidorum gemitus* - quidquid illi optimo viro cedit ad gloriam, hoc invidi sibi existiment derogatum, juxta illud Horatii: *Invidus alterius rebus marcescit opimis*. Ideo non est verisimile, ut mendax rumor veritatis esse glosa valeat. Nec cujusquam credulitas aut incredulitas potest aliquid Aeneae conferre vel diminueret. Scit enim vir egregius, quod nemo alterius fortunae qui virtutis est possessor invidet, et quod unusquisque suis virtutibus aut vitiis extollitur vel deprimitur, nec a virtutibus alieno mendicata quem ut praeconia suffragari. Haec sint responsa quaerentibus. Quod enim vidi audivique abs dedecore autumo referre me posse veniam poscens, si plus aequo aliquid scripserim. Fateor tamen quod si mihi aetas responderet, non solum sibi servire, sed et pedum ipsius vestigia ob eam quae in illo est scientiam prudentiamque non vererer honorare.

¹ See notes in Märkl.

221. Letter to Jan, notary of Pilzen (16 June 1447, Vienna)

Manuscripts: M2, ff. 271r-271v ^{**1}; M3, f. 267-268r².

Editions B: WO, 2: 1, 18, pp. 53-54 (on the basis of M2 and M3).

{271r} Johanni, notario Pilzensi, Aeneas Silvius, electus Tergestinus, salutem plurimam dicit.

[1] Credo te virum bonum, minus tamen considerate scribis: puellae Gallicae me comparas et Antichristi partui taleque meum existimas nomen, qualem de vita regis Poloniae rumorem praedicant sui. Taboritarum et famosi cujusdam commentatoris fabularum efficis mentionem. Non litigo tecum: fateor, me multum minorem esse, quam fama praedicat, nec ego falsi nominis sum cupidus. Vivax non est laus, quae virtutem superat, scio ista de me.

[2] Sed quid tu me illis portentis comparas, quid me monstrum vocitas, quid mihi cum Taboritis? Extant epistolae meae, extant complura scripta atque opuscula: cur non haec inspicias et errata reprehendis, si qua reperis? Reperies autem plurima, si leges. Disputabo libenter³ tecum: ubi me viceris, acquiescam. Non sum pertinax, non sum rebellis. Audio libenter, quae me monent. Fieri cupio omni scientia doctior nec a te nec a puero septenni erubescam discere. Sic hominem decet. Omnes imperfecti sumus, alter emendat alterum. Sed monstrandi sunt et digito, ut ita loquar, errores signandi. Injustus est, qui famam carpit alicujus et non ostendit, ubi delictum est. Rogo te, Johannes, inspice mea scripta, examina diligenter et corripe, quae sunt digna menda.

[3] Scripsisti Johanni Tuskoni, probato et gravi viro, non me quasi hominem, sed quasi omen vocitas. Indigna sunt haec tua doctrina. Accepi, te moratum esse. Certe contra mores est obloqui, detestari, criminari, detrahare, nisi manifestae sunt causae, idque non clanculum faciendum est inter alios, sed ille monendus est, qui errat. Tu, mihi si quid scripseris, habebis responsum et vel emendabo me ipsum vel ostendam te non bene corripere et censorem monstrabo dignum censura.

Vale et si ista graviter accipis, rescribe et accipies graviora. Datum Viennae, die 26.⁴ Junii 1447.

¹ SC, 562-653

² SC, 831-832

³ libens M3

⁴ 26. WO

221. Letter to Jan, notary of Pilzen (16 June 1447, Vienna)

Context: See the preceding letter.

Subject: Piccolomini tells the notary that he knows he is imperfect and may be criticised for many things. However, the notary's criticism seems unfounded, and therefore Piccolomini exhorts him to read his works and then make his criticisms.

Enea Silvio, [Bishop-]elect of Trieste, sends many greetings to Jan, notary of Plzen.